7) V. L. III 71.
s) Edykt ten, odpowiadający głośnemu w swoim cza

sie Wieluńskiemu Edyktowi Władysława Jagiełły
z r, 1424 (V. L. I. 85 i 86) umieszczamy dosło
wnie już to dla jego ważności, już z tej przyczyny, 
źe wydrukowany z rękopisma Watykańskiego w dzie
le Theinera (T. II. 740) dla kosztowności tegoż, 
mało komu jest dostępny.

„Sigismundus Augustus Dei gratia Rex Polo- 
niae, Magnus Dux Litwaniae, Russiae, Prussiae} 
Masoviae, Samogitiae etc. ete. Dominus et Haeres.
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tycznym lubo najmniejszych rozmiarów, obcho
dzi Państwo, i źe panujący tu porządek, wywrze

Significamus praesentibus literis nostris quorum 
interest universis: Quod et si omnem Bempublicam, 
quam modo firmam atque diuturnam esse cupiamus, 
legibus inprimis devincire oporteat, quod ea sine 
legibus multorum libidini et potentiae exposita ad 
exiguum modo tempus duratura esse videatur: ta
men illud profecto experientia ipsa assidue discimus, 
ipsas quoque leges, sine quibus Bespublica diu salva 
esse non potest, disciplina necessario esse vincien
das, quod sine ea quidem omnis legum vis et ratio 
primum languescere, tum arescere, ad extremum de
nique emori prorsus videatur et interire. Ita sane 
ut quemadmodum leges nervi sunt Berum publica
rum, ita disciplinam legum ipsarum nervum merito 
possimus appellare.

Esse igitur diligentis et ad omnem Beipublicae 
mutationem attenti Magistratus iudicandum est, non 
solum leges ipsas ferre, non solum literis et libris 
consignare, non solum aut obscuras illustrare, aut 
discrepantes conciliare, aut ancipites interpretari, 
aut nutantes denique et vacilantes multa capitis 
ignominia sancire; sed etiam idque multo magis la
tas iam et consignatas, et illustratas et conciliatas 
et interpretatione explimtas, et sanctione sacratas 
nervo disciplinae obfirmare, easque ita tueri, ut si 
forte unquam effluere aut dilabi caeperint, disci
plina ipsa, quae et custos, et ut diximus, nervus 
illarum est, adstringantur. Atque haec quidem ita 
habent.

Verum nos sane hanc tam sanctam et tam ne
cessariam rem, disciplinam, cum in omnibus pro- 
pemodum Beipublicae Begni nostri partibus amis-
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wpływ silny i na organizm całej społeczności.
Ale zważając, że ta instytueyja podług zasad

sam esse et extinctam cum magno dolore nostro vi
deamus, tum reparandae profecto ac instaurandae 
illius ab iis rebus potissimum, quae ad Summi Dei 
nostri religionem et ad vitae atque morum integri
tatem partinent, initium sumi debere existimamus: 
sic quidem, ut qui in hoc excelso Regio solio divi
nitus sumus collocati, illud propemodum ante om
nia praestare debeamus, ne in vita ac moribus sub
ditorum nostrorum aliquid publice appareat, quod 
vel sanctissima religionis nostrae catholicae instituta 
convellere, vel nomini atque professioni nostrae Chri
stianae probro atque dedecori esse, vel denique si 
quid contra admissum fuerit, id incastigatum pror
sus atque impunitum permanere videatur.